PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO
Balancete Patrimonial

(g
Marco / 2016 em R$
Ativo Passivo
ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior | ESPECIFICACAO Exercicio Atual Exercicio Anterior
ATIVO CIRCULANTE 11.757.858.876,84 10.053.128.989,25 | PASSIVO CIRCULANTE 11.925.012.981,37 5.849.235.117,06

CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA
CREDITO A CURTO PRAZO
CREDITOS TRIBUTARIOS A RECEBER
DEPOSITOS RESTITUIV. E VALORES VINCULADOS

7.870.811.193,56
3.745.440.486,21

3.422.363.269,22

7.808.465.272,93
2.077.573.830,56

96.821.790,48
1.921.852.527,14

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A CURTO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A CURTO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS A CURTO PRAZO

1.880.615.597,20
1.959.831.192,55
1.173.671.983,66

2.588.628,24

160.792.249,32
1.372.793.995,29
432.921.528,45
1.944.201,33

OUTROS CRED REC VALOR CURTO PRAZO 323.077.216,99 58.899.512,94 |OBRIGAGOES DE REPARTICOES A OUTROS ENTES - -
INVESTIMENTOS E APLICAGOES TEMPORARIAS A CURTO - - |PROVISOES A CURTO PRAZO - -
ESTOQUES 133.858.672,50 162.648.671,34 |DEMAIS OBRIGACOES A CURTO PRAZO 6.908.305.579,72 3.880.783.142,67
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE 7.748.524,57 4.441.214,42

ATIVO NAO CIRCULANTE 80.417.195.360,42 97.214.278.110,87 | PASSIVO NAO CIRCULANTE 44.217.059.226,49 81.205.177.448,59

ATIVO REALIZAVEL A LONGO PRAZO
CREDITOS A LONGO PRAZO
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS CONCEDIDOS
DIVIDA ATIVA TRIBUTARIA
DiVIDA ATIVA NAO TRIBUTARIA
(-) AJUSTE DE PERDAS DE CREDITOS A LONGO PRAZO
DEMAIS CREDITOS E VALORES A LONGO PRAZO
INVESTIMENTOS TEMPORARIOS A LONGO PRAZO
TITULOS E VALORES MOBILIARIOS
ESTOQUES
VPD PAGAS ANTECIPADAMENTE
INVESTIMENTOS
PARTICIPACOES PERMANENTES
PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE EQUIVA
PARTICIPACOES AVALIADAS PELO METODO DE CUSTO
DEMAIS INVESTIMENTOS PERMANENTES
IMOBILIZADO
BENS MOVEIS
BENS IMOVEIS
INTANGIVEL
MARCAS, DIREITOS E PATENTES INDUSTRIAIS

51.207.872.675,90
51.207.869.135,44
15.208.775,52
75.280.084.941,23
10.681.764.504,04
(36.913.336.551,36)
2.144.147 466,01
3.540,46

3.540,46

3.562.425.612,56
3.441.040.212,56
2.368.912.332,78
1.072.127.879,78
121.385.400,00
25.646.896.832,46
1.421.519.929,51
24.225.376.902,95
239,50

239,50

72.041.534.373,55
72.041.530.833,09
15.048.764,06
63.790.347.569,00
8.948.651.899,76
(3.829.522.878,31)
3.117.005.478,58
3.540,46
3.540,46

4.203.077.407,33
4.081.692.007,33
4.079.907.717,38
1.784.289,95
121.385.400,00
20.969.666.090,49
1.365.942.207,14
19.603.723.883,35
239,50

239,50

OBRIGAGOES TRAB, PREVIDENCIARIAS E ASSIST A PAGA
EMPRESTIMOS E FINANCIAMENTOS A LONGO PRAZO
FORNECEDORES E CONTAS A PAGAR A LONGO PRAZO
OBRIGAGOES FISCAIS ALONGO PRAZO

PROVISOES A LONGO PRAZO

DEMAIS OBRIGAGOES A LONGO PRAZO

RESULTADO DIFERIDO

11.549.297.271,46
28.221.168.914,81
4.523.633.105,16
55.827.046,92
837.276.818,82
(970.143.930,68)

10.661.193.104,87
65.891.895.452,45

53.693.758,39

4.598.395.132,88

TOTAL DO PASSIVO

56.142.072.207,86

87.054.412.565,65

PATRIMONIO LIQUIDO

36.032.982.029,40

20.212.994.534,47

AJUSTES DE AVALIAGAO PATRIMONIAL
RESULTADOS ACUMULADOS
RESULTADO DO EXERCICIO
RESULTADO DE EXERCICIOS ANTERIORES
AJUSTE DE EXERCICIOS ANTERIORES
SUPERAVITS OU DEFICITS RESULTANTES DE EXTINGAO
VARIAGOES PATRIMONIAIS DO EXERCICIO

36.032.982.029,40

18.133.736.841,11
32.760.174,18

17.866.485.014,11

20.212.994.534,47

16.303.972.418,98
30.633.011,48

3.878.389.104,01

TOTAL

92.175.054.237,26

107.267.407.100,12

TOTAL

92.175.054.237,26

107.267.407.100,12

SOF - 15/08/2016 - 16:23:42

[SCT027R2] E



()

Quadro dos Ativos e Passivos Financeiros e Permanentes (Lei n® 4.320/1964)

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE SAO PAULO

Balancete Patrimonial
Margo / 2016

em R$

Ativo ()

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Passivo (Il)

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ATIVO FINANCEIRO

11.740.477.886,18

10.012.872.920,58

PASSIVO FINANCEIRO

14.467.557.595,41

16.294.200.594,90

ATIVO PERMAMENTE

80.434.576.351,08

97.254.534.179,54

PASSIVO PERMANENTE

50.793.875.407,74

79.489.667.574,82

Saldo Patrimonial (I - I

26.913.621.234,11

11.483.538.930,40

Quadro das Contas de Compensacao (Lei n° 4.320/1964)

Atos Potenciais Ativos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

Atos Potenciais Passivos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS RECEBIDAS
DIREITOS CONVENIADOS E OUTROS INSTRUMENTOS CO
DIREITOS CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS ATIVOS

2.273.429.322,32

16.780.148.945,03

1.855.081.245,45

16.237.048.811,41

GARANTIAS E CONTRAGARANTIAS CONCEDIDAS
OBRIGAGOES CONVENIADAS E OUTROS INSTRUMENTOS
OBRIGAGOES CONTRATUAIS

OUTROS ATOS POTENCIAIS PASSIVOS

32.525.057.539,91

657.047.367,87

69.180.892.712,75

524.290.276,29

TOTAL

19.053.578.267,35

18.092.130.056,86

TOTAL

33.182.104.907,78

69.705.182.989,04

Quadro do Superavit / Deficit Financeiro (Lei n® 4.320/1964)

Fontes de Recursos

Exercicio Atual

Exercicio Anterior

ORDINARIA

VINCULADA
OPERAGOES DE CREDITO
TRANSFERENCIAS FEDERAIS
TRANSFERENCIA ESTADUAIS
FUNDO CONSTITUCIONAL DE EDUCAGAO
OUTRAS FONTES
RECEITA CONDICIONADA

TESOURO MUNICIPAL - RECURSO VINCULADO

(4.707.601.880,72)
1.980.522.171,49
39.037.787,90
13.493.716,59
(17.462.149,99)
206.272.803,67
265.346.529,33

1.473.833.483,99

(13.749.483.895,43)
7.468.156.221,11
40.007.005,36
176.648.214,73
309.638.997,13
4.182.554.322,25
300.499.781,17

2.458.807.900,47

TOTAL:

(2.727.079.709,23)

(6.281.327.674,32)

Nota: O Déficit Financeiro apurado no periodo decorre da emissdo de Notas de Empenho necessarias a cobertura de despesas de
carater continuado, previamente assumidas para o exercicio. O resultado do Quadro do Superavit/Déficit Financeiro (Lei n° 4.320/1964)
tende ao equilibrio, até o final do exercicio, pela arrecadagéo gradual das receitas previstas.

Marcelo Pierantozzi Gongalves
Diretor da Divisdo de Contabilidade
CRC1SP194005/0-4

Emerson Onofre Pereira
Diretor do Departamento de Contadoria
CRC1SP240974/0-7

Henrique de Castilho Pinto
Subsecretario do Tesouro Municipal Subst
CPF 222.413.578-55
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